


EditoriálZ obsahu

Slovo starostu ................ 4-7
Uznesenia .................... 7-11
DHZ Lehota ................ 12-13
Deň    Zeme  .................... 14-15
Matica  Slovenská ....... 16-17
Slovo  kňaza .....................  24
MŠ ................................... 21
ZŠ ............................... 22-23
Šport .........................   25-28

LEHOTA 
časopis obyvateľov obce Lehota
Pre Obecný úrad LEHOTA vydáva: 
Vydavateľstvo PANTER

Adresa redakcie: 
OcÚ Lehota  951 36
Tel.: 037/ 6553028, 0911220861, 
e-mail: casopis@lehota.sk. 
Registračné číslo: RP 402/2008
Vychádza štvrťročne. 

Šéfredaktor:
PaedDr. Vladimíra Chobotová.
Redakčná rada:
Mgr. Anna Burdová, Mgr. 
Dominika Gerhátová, Juraj Pavel, 
Terézia Andrášiková.
Jazyková úprava:
PaedDr. Vladimíra Chobotová.
Fotografi e: Slávka Zaujecová.

Redakčná rada si vyhradzuje 
právo krátiť a upravovať príspevky. 
Ďalej oznamuje všetkým svojim 
prispievateľom, že príspevky 
prijíma na akomkoľvek 
pamäťovom médiu ako je CD 
alebo USB pamäťový kľúč a taktiež 
e-mailovou poštou na adrese: 
casopis@lehota.sk.
Neuverejnené a nevyžiadané 
príspevky nevraciame.
Uzávierka ďalšieho čísla bude: 
15.11.2020.
Expedícia do domácnosti
 po 1 výtlačku ZDARMA.

Grafi cký dizajn,dtp a tlač:
PANTER PMD, s.r.o.,
Golianova 83, Nitra 0905 259 609. 
www.panter-pmd.sk © 2020

Titulka:

MDD v roku 2020
Foto: archív obce

3

Vážení spoluobčania,

som rada, že sa Vám môžem opäť prihovoriť zo 
stránok nášho obecného časopisu Lehota. Mnoho 
pripravovaných udalostí a akcií sa muselo zrušiť 
kvôli opatreniam pre vzniknutú pandémiu Covid-
19. Život s Covidom na jednej strane akoby utlmil 
spoločnosť, ľudia spomalili, viac času trávili s ro-
dinou a v prírode. Avšak zároveň prišiel strach o 
blízkych, najmä tých vo vyššom veku, ktorých sme 
sa báli aj navštíviť a objať. Okrem toho sa pridružili 
fi nančné problémy, či už pre podnikateľov, ktorým 
ubudlo zákazníkov a odberateľov, ale i  zamestnan-
cov, ktorí boli prepustení alebo pracovali v obmedze-
nom režime. 

V  tomto čísle Vám chceme predostrieť, ako sa žilo 
v Lehote počas pandémie. Čo všetko bolo potrebné a 
nutné urobiť, čo sa urobilo navyše kvôli bezpečnosti 
obyvateľov a ako pracovali naše spolky a združenia 
v tomto období. Redakčné rady sme tiež riešili online 
a telefonicky a tak verím, že toto číslo Vás poteší rov-
nako ako tie predchádzajúce.

Musíme si držať palce, aby nás nečakala žiadna 
druhá vlna pandémie a nech to zostane iba ako spo-
mienka na nepoužívané zaprášené rúška zavesené 
na vešiačiku.

PaedDr. Vladimíra Chobotová
šéfredaktorka
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Slovo starostu
Vážení spoluobčania,

som rád, že po dlhšej dobe sa Vám mô-
žem opäť prihovoriť v našom obecnom časo-
pise Lehota. Máme za sebou zložité obdobie 
nástupu pandémie koronavírusu, v  ktorom 
sme sa museli naučiť prispôsobovať novým 
životným situáciám. Nariadenia a  predpisy 
vlády a  rôznych úradov - často chaoticky,  
neprehľadne a neskoro zverejňované – nás 
dennodenne obmedzovali, avšak ukázalo 
sa, že sa dokážeme prispôsobiť a s rozu-
mom prežiť aj takéto nástrahy života. Teší 
ma tiež, že táto choroba sa nám ako obci 
vyhla. Verím, že to tak aj zostane. Teraz je 
to len na nás a  na našom správaní, aby sme 
nepoľavili a  dostatočne sa chránili. Aj letné 
číslo časopisu sme pre zrušené akcie a pod-
ujatia nepripravovali, avšak pracovný život 
sa nezastavil. Šéfredaktorka tohto časopisu 
v spolupráci s kronikárkou pripravovali kro-
niky obce na zverejnenie a kroniku z roku 
2018 sme dokonca prihlásili do celosloven-
skej súťaže kroník. Verím, že uspejeme.

Počas prvých dní pandémie sme sa mu-
seli tak ako aj ostatné samosprávy popasovať 
s výrobou rúšok, zabezpečením dostatočné-
ho množstva dezinfekčných prostriedkov, 
dezinfekciou verejných priestranstiev a  ne-
skôr, pri uvoľňovaní opatrení s dezinfekciou 
detského ihriska, multifunkčného ihriska, 
OŠK, kultúrneho domu a pod. Chcem sa 
poďakovať DHZ Lehota a všetkým mojim 
kolegom za spoluprácu a pochopenie pri 
výkone týchto opatrení. 

Ako som už písal, ani počas tohto obdo-
bia sa život v obci nezastavil. Aj v  tomto ob-
dobí sme pracovali, opravovali a upravovali 
našu obec. Okrem iného sa v  marci vymeni-
li dvere do obecnej knižnice a spustil sa sys-
tém na online objednávku kníh cez internet. 
Urobila sa rekonštrukcia jednej miestnosti 
skladu v  KD a osadili sa nové ventilátory. P. 
Zaujecová nám ušila novú oponu a bola po-
silnená elektrika pre akcie, ktoré sa konajú 
pred KD. Na detskom ihrisku pri zdravot-

5

nom stredisku sme osadili nové preliezky a  
v júli „hmyzí hotel“. Ten bude slúžiť prírode 
v Lehote, ale aj deťom pri výučbe. Prebehla   
úprava protipovodňového „násypu“ a jeho 
vyčistenie v ulici Na Hliníku. Tiež sa vyčis-
tila veľká časť potoka v  smere od ihriska po 
kultúrny dom. Pri tomto čistení sa zistila a 
odstránila porucha na obecnom vodovode, 
ktorá ušetrí fi nančné prostriedky obce. V  
marci sme opravili aj cca 170m2 výtlkov na 
cestách. Začiatkom apríla obec Lehota a  OZ 
Pre Lehotu usporiadali akciu na vyčistenie 
nášho chotára, nakoľko nebolo možné sa 
stretávať a urobiť brigádu. Mládež ale aj 
občania Lehoty individuálne vyzbierali 
viac ako sto dvadsať vriec odpadu. Za to si 
zaslúžili aj odmenu, ktorou zároveň podpo-
rili gastro-podnikateľov z našej obce. Obec 
dočistila priestor pod diaľničným mostom 
a v tomto roku sa obecní zamestnanci veľa 
nakosili vďaka ideálnemu počasiu. V apríli 
sme zrealizovali napojenie a osadenie obec-
ného rozhlasu v  časti Stará Hora. Začiatkom 
mája DHZ Lehota prevzala priestory garáže 
na Šišove (smer na OŠK) a  členovia DHZ za-
čali svojpomocne jej rekonštrukciu. Výsle-
dok si obyvatelia prezreli pri slávnostnom 
otvorení na hodovú nedeľu dňa 26.7.2020. 
Vďaka patrí všetkým členom DHZ, ako aj 
sponzorom a ľuďom, ktorí pomáhali pri re-
konštrukcii. 

Chcem sa poďakovať p. Tábiovej za kve-
ty, ktoré v marci podarovala obci. V ťažkej 
situácii prvých dní pandémie potešili ne-
jednu našu ženu. Ďakujem patrí aj ZO SZZ 
a p. Petríkovej, ktorí nám celú dobu pomá-
hali pri výsadbe a skrášľovaní obce, ako aj 
pri výsadbe stromov, ktoré nám p. Petríková 
darovala. Vyčistili sme aj zadnú časť cinto-
rína a  odborne opílili nebezpečné koruny 
stromov v tomto priestore. Členovia DHZ 
prezreli najdôležitejšie hydranty v obci, ob-
novili ich funkčnosť a popri tom postupne 
odkalujú vodovodnú sieť. V spolupráci s far-
ským úradom sa v máji dokončila prvá etapa 
úpravy okolia Pomníka padlým obyvateľom 
obce vo svetových vojnách „Svoji svojim“. 
Teraz je to už naozaj dôstojné spomienkové 
miesto, kde vieme vzdať úctu padlým spolu-
občanom. Od mája je na miestnom cintorí-
ne nový správca. Za jeho pomoci sa opravila 
miestnosť vzadu (pre pohrebnú službu a p. 
farára), ako aj vstup a vnútorná sála márnice 
pre dôstojnejší priebeh pohrebov. Vyčistila a  

opravila sa aj stará – historická márnica. 
Doterajšiemu správcovi p. Štefanovi Pave-
lovi sa chcem poďakovať za jeho dlhoročnú 
prácu správcu. 

Prvého júna sme spoločne na detskom 
ihrisku pri ZŠ - ale za dodržania všetkých 
vtedy platných opatrení - oslávili deň detí 
(ako jedna z mála samospráv). Všetky deti 
sa potešili z malých darčekov k ich sviatku. 
Zmeny a opravy prebiehali aj na multi-
funkčnom ihrisku. Opravili sa všetky obvo-
dové siete, mantinely a športové náčinie po-
škodené živelnou udalosťou. Zároveň obec 
natrvalo zabezpečila prenosné WC, von-
kajšie sedenie a lepší výpožičný systém 
multifunkčného ihriska. V júni sme začali 
aj s opravou vonkajších priestorov a balkóna 
na multifunkčnej budove (pošta, COOP Jed-
nota, lekáreň, knižnica, starý OcÚ), osadili 
sme stojany na bicykle pre zákazníkov a  po 
tridsiatich rokoch od jej otvorenia sa osadilo 
aj svetlo (a kamera) do podchodu. Teraz sa 
už nemusíme za túto časť obce hanbiť. V  
júni sa rekonštruoval aj kamerový systém 
(KS), ktorý sa začal často kaziť. KS prispieva 
k bezpečnosti a ochrane majetku občanov. 
Môžem povedať, že KS je často využívaný. 
Opravili sme aj niektoré trasy obecného 
rozhlasu, kde sa menili časti drôtového ve-
denia. Obci zo zákona pripadla povinnosť 
vyčistiť odpad na Krvavých Šenkoch. V  júli 
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Uznesenia zo zasadnutia OZ
 v Lehote zo dňa 06.05.2020

Uznesenie č.  89 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
berie na vedomie
správu z  vykonanej kontroly na základe 
požiadavky OZ v  Lehote z  uznesenia č.86/
2020 o  hospodárení s  verejnými fi nanciami 
pri spravovaní obecného majetku.

Uznesenie č. 90 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
predložený návrh VZN č. 01/2020 ktorým sa 
vydáva: Prevádzkový poriadok pre pohre-
bisko - cintorín v  obci Lehota, tak ako bolo 
predložené;
b) schvaľuje 
VZN č. 01/2020, ktorým sa vydáva: Pre-
vádzkový poriadok pre pohrebisko - cinto-
rín v obci Lehota, s navrhovanou zmenou 
ochranného pásma pre starý cintorín 2 m a  
pre nový cintorín 30 m ochranné pásmo.

Uznesenie č. 91 /2020 ktorým sa opravuje 
uznesenie č. 33/2019

Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
žiadosť o odkúpenie obecného majetku p.č. 
332/65 k.ú. Lehota zapísaný na LV č. 1076 
s výmerou 115 m2 žiadateľky p. Jarmily 
Psotovej,
b) schvaľuje 
zámer predaja parcely 332/65 k.ú. Lehota 
zapísanú na LV 1076 z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. Dôvodom hodným oso-
bitného zreteľa je skutočnosť, že predmetný 
pozemok užívala vlastníčka viac ako 30 ro-
kov. Pozemok je včlenený do pozemku p.č. 
210/2 reg. „C“ k.ú. Lehota, ktorý je vo vlast-
níctve žiadateľky.

Uznesenie č. 92 /2020 ktorým sa opravuje 
uznesenie č. 35/2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
žiadosť o odkúpenie obecného majetku p.č. 
332/72 k.ú. Lehota zapísaný na LV č. 1076 s  
výmerou 34 m2 žiadateľa p. Mareka Dubeňa 
a manželky Zuzany Dubeňovej;
b) schvaľuje 
zámer predaja parcely 332/72 k.ú. Lehota za-
písanú na LV 1076 s výmerou 34 m2 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. Dôvodom hod-
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sme odtiaľ vyviezli 3 ks kontajnerov s  celko-
vým objemom viac ako 100 m3. Obec to stálo 
viac ako 2500 € z vlastných peňazí. Preto 
sme v tejto časti urobili určité opatrenia, aby 
sme zabránili vzniku čiernych skládok, ale 
bez vašej pomoci to nepôjde. Ak tam nieko-
ho vidíte vyvážať neporiadok, treba zavolať 
mne alebo políciu na t.č.: 158. To je najlepšie 
riešenie a prevencia. V časti Krvavé Šenky 
sa rysujú určité podnikateľské zámery, ktoré 
následne oživia túto lokalitu.

V júli obec zabezpečila postrek proti 
premnoženým kliešťom pri detskom ih-
risku. Ešte v  apríli sme dali vypracovať 
dopravnému inžinierovi projekt na zjedno-
smernenie časti ulice pri MŠ. Po výzve na 
doplnenie žiadosti sme projekt opätovne 
prepracovali podľa požiadaviek a podali 
na Krajský dopravný inšpektorát v Nitre. 
Napriek tomu našu žiadosť o jednosmernú 
komunikáciu KDI zamietol.

Týždeň pred hodovými slávnosťami 
sme sa dozvedeli smutnú správu, že náš 
rodák biskup Vladyka Milan Šášik nečakane 
zomrel. Slávnostná púť sa niesla v znamení 
spomienky na tohto významného rodá-
ka. Jeho prítomnosť pri púťach nám bude 
všetkým chýbať.

V auguste sme zrealizovali dlhoročnú 
požiadavku riaditeľky školy na pripojenie 
vody, odpadu a umývadiel do posledných 
troch tried školy. Toto si vyžiadalo osadenie 
novej žumpy v  jej areáli. Podmienka mať v  
triede umývadlo a vodu vychádza z pred-
pisov pre ZŠ. Aj v škôlke sme zrealizovali 
opravy a  maľovanie dvoch miestností. Spo-
lu s riaditeľkou MŠ sme pripravili budovu 
a jej priestory na bezproblémové otvorenie 
podľa požiadaviek ministra školstva SR. To 
sa týka aj výdajne stravy pre ZŠ.

Ešte začiatkom apríla sme upravili 
otváracie hodiny zberného dvora. Teraz je 
otvorený nielen v sobotu, ale aj v stredu. Na 
webovej stránke obce nájdete nielen otvá-
racie hodiny, ale aj informáciu, čo všetko 
môžete priniesť a dať  zlikvidovať (https:
//www.lehota.sk/vyvozy-odpadu-zberny-
-dvor.html). Chcem všetkých požiadať, aby 
ZD využívali a nezjednodušovali si život 
tým, že veľké sklo, tašky a pod. nechajú po-
ložené pri  kontajneroch v obci!

Spolu s matrikárkou p. Andrášikovou 
sme navštevovali aj našich jubilantov s  
okrúhlymi výročiami (80, 85, 90...). Ešte raz 
im všetkým blahoželám a budeme pokračo-
vať v  gratuláciách aj naďalej.

Slovo starostu
Zároveň by som chcel znovu informo-

vať, že už od môjho nástupu sa pracuje na 
stavebnom povolení na kanalizáciu. Ľudia 
sa často pýtajú, prečo ešte nie je a či vôbec 
bude. Vďaka historickému vývoju a našej 
polohe je už len projekt pre stavebné povo-
lenie veľmi komplikovaný. Máme veľmi čle-
nitý terén a čo je horšie, obrovské množstvo 
súkromných a nevysporiadaných pozem-
kov (vrátanie ciest a ulíc). Ešte zložitejšia je 
trasa do Nitry, ktorá v dĺžke 5,1 km zahŕňa 
viac ako 250 majiteľov pôdy. Problémy sú aj 
s množstvom inžinierskych sietí na trase, 
s ich ochrannými pásmami a pod. Na kaž-
dom obecnom zastupiteľstve informujem 
poslancov, ako postupujeme ďalej.

Čo ma však nepotešilo, je fakt, že už od 
marca obec dostáva krátené podielové dane, 
ktoré sú hlavným zdrojom príjmov každej 
obce. Ministerstvo vydalo ofi ciálnu správu, 
v ktorej uvádza výpadok podielových daní 
pre Lehotu vo výške 42.000 € (k 31.7.2020). 
Pri tomto trende to bude cca 100.000 € do 
konca roku. Ak štát vyberie viac podielových 
daní, viac aj rozdelí. Preto za posledné roky 

všetky obce dostávali dane vo vyššej miere 
(cca +6%) oproti plánovanému rozpočtu. 
Celkove tak oproti minulému roku môže 
výpadok dosiahnuť viac ako 160.000 €, čo už 
náš rozpočet výrazne ovplyvní. Ako sa nám 
podarí zvládnuť túto situáciu, ukáže čas. 
Jedno je však isté, pripravované projekty sa 
budú realizovať omnoho ťažšie. Budem sa 
však snažiť, aby zníženie fi nancií malo mi-
nimálny dopad na chod spolkov, združení 
a  OŠK v  obci. Samotné OŠK je z  obecného 
rozpočtu dotované najviac. Napriek tomu sa 
počas leta šírili obcou rôzne „fámy“ o  jeho 
fungovaní a  nepodpore zo strany obce. Celé 
moje stanovisko môžu nájsť občania na we-
bovej stránke obce (https://www.lehota.sk/
oz n a my/v y jad r en ie -s t a ro s t u- ob c e -k-
situacii-v-osk-.html). 

Záverom si dovolím popriať všetkým 
občanom a čitateľom nášho časopisu veľa 
zdravia a opatrnosti do najbližšieho obdo-
bia.

Radoslav Kriváček
starosta obce
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ným osobitného zreteľa je skutočnosť, že 
žiadatelia túto parcelu užívajú viac ako 10 
rokov v dobrej viere že je ich vlastníctvom a  
iný zámer s parcelou nie je možný.

Uznesenie č.93 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje 
poskytnutie mimoriadnej dotácie z rozpoč-
tu obce Lehota pre DHZ Lehota v sume 1000 
€ na dofi nancovanie projektu. 

Uznesenie č.94 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
žiadosť o  prenájom novovytvorenej parcely 
č. 600/138 k.ú. Lehota odčlenenú z parcely č. 
600/115 zapísanú na LV 2436 k.ú. Lehota;
b) schvaľuje
zámer prenájmu novovytvorenej parcely č. 
600/138 k.ú. Lehota odčlenenej z  parcely č. 
600/115 zapísanej na LV 2436 z  dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa. Dôvod osobitného 
zreteľa je ekonomické zhodnotenie voľného 
pozemku na získanie fi nančných prostried-
kov z  nájmu do rozpočtu obce Lehota v  čase 
COVID 19.

Uznesenie č. 95 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
schvaľuje 
presunutie bodu rokovania č.10 o fi nanč-
nom príspevku pre CVČ na rok 2020 do ďal-
šieho rokovania obecného zastupiteľstva.

Uznesenie č. 96 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
berie na vedomie
správu z overenia dodržiavania povinností 
obce ako zostavovateľa konsolidovanej úč-
tovnej závierky, podľa požiadaviek zákona 
o  rozpočtových pravidlách.

Uznesenie č. 98 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote 
v súlade s VZN č.1/2012 Zásady hospodáre-
nia s fi nančnými prostriedkami a majetkom 
obce  §17 ods.4, písm.b)
a) prerokovalo
rozpočtové opatrenie  č.01/2020 tak ako bolo 
predložené;
b) schvaľuje
rozpočtové opatrenie č.01/2020  tak ako bolo 
predložené na rokovanie OZ, viď príloha.

Uznesenia zo zasadnutia OZ
 v Lehote zo dňa 24.06.2020

Uznesenie č.  100 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
neschvaľuje
zverejnený program rokovania obecného 
zastupiteľstva.

Uznesenie č.  101 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje
nový program rokovania obecného zastu-
piteľstva, doplnený o bod 12 Schválenie od-
meny HK obce Lehota za I. polrok 2020.

Uznesenie č.  102 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie 
správu HK obce Lehota k  záverečnému účtu 
obce Lehota za rok 2019. 

Uznesenie č. 103 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) berie na vedomie 
HV č. 1. podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a),b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov vo výške - 27  
701,46 €;
b) schvaľuje 
HV č. 2 podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy a o  
zmene a doplnení niektorých zákonov v  
znení neskorších predpisov  vo výške  - 46  
052,17 €;
c) berie na vedomie 
HV č. 3 na základe zák. č. 431/2002 Z. z.  vo 
výške  + 3 708,13 €;
v súlade s § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov 
obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný 
účet obce Lehota a celoročné hospodárenie  
bez  výhrad.

Uznesenie č. 104 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer (prenájom) nájomnou zmluvou par-
cely č. 600/133 odčlenenú z  parcely 600/115 
zapísanej na LV 1076 vyčlenenú geometric-

kým plánom č. 129/2019 fi rmou STEEL CO-
LOR k. ú. Lehota, výmera 800 m2 z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa;
b) schvaľuje
zámer prenájmu k pozemku nájomnou 
zmluvou parcely 600/133 odčlenenú z par-
cely 600/115 fi rmou STEEL COLOR k. ú. 
Lehota, zapísanú v LV č. 1076, výmera 800 
m2 vyčlenenú geometrickým plánom č. 129/
2019 z dôvodu hodného osobitného zreteľa. 
Osobitným zreteľom je ekonomické zvýhod-
nenie pozemku vo vlastníctve obce Lehota.

Uznesenie č. 105 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zámer prenájmu parcely č. 600/5 výmera 
1145 m2, zapísanej na LV 2436 vo vlastníc-
tve obce Lehota pre FARM s.r.o. v zmysle 
zákona č. 504/52003 zákona o poľnohospo-
dárskej pôde,
b) schvaľuje
zámer prenájmu parcely č. 600/5 o  výmere 
1145 m2, operátu C zapísanej na LV 2436 vo 
vlastníctve obce Lehota v zmysle zákona 
č. 504/2003 zákona o poľnohospodárskej 
pôde.

Uznesenie č. 106 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
predložený návrh VZN č. 02/2020 o  umiest-
ňovaní volebných plagátov na verejných 
priestranstvách a o zverejňovaní volebnej 
propagácie prostredníctvom iných médií 
v čase volebnej kampane na území obce 
Lehota;
b) schvaľuje 
VZN č. 02/2020 o umiestňovaní volebných 
plagátov na verejných priestranstvách a o  
zverejňovaní volebnej propagácie prostred-
níctvom iných médií v čase volebnej kampa-
ne na území obce Lehota, so zmenou v  čl. 5, 
kde sa povoľuje volebná kampaň cez obecný 
rozhlas a nepovoľuje sa volebná kampaň cez 
webovú stránku obce Lehota.

Uznesenie č. 107 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
prenájom parcely č. 600/138 odčlenenú 
z parcely 600/115 k. ú. Lehota GP 11/2020 
o výmere 42 m2 fi rme Southern recykling 
s.r.o.;
b) schvaľuje 

prenájom parcely č. 600/138 odčlenenej 
z parcely 600/115 k. ú. Lehota GP 11/2020 
o výmere 42 m2 fi rme Southern recykling 
s.r.o. nájomnou zmluvou, z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ je 
ekonomické zhodnotenie parcely vo vlast-
níctve obce Lehota.

Uznesenie č. 108 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti HK obce na II. pol-
rok 2020 bez pripomienok. 

Uznesenie č. 109 / 2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
schvaľuje
odmenu HK za I. polrok 2020 vo výške 30 % z  
mesačného platu HK. 

Uznesenie č. 110 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote    
berie na vedomie 
že máme dvoch kandidátov na pozíciu prí-
sediaceho Okresného súdu Nitra a to p. Ing. 
Kristínu Burdovú a Mgr. Vojtecha Fraya. 

Uznesenie č. 111 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote    
a) prerokovalo
prevod (prenájom) nájomnou zmluvou 
parcelu č. 600/133 odčlenenú z parcely č. 
600/115 zapísanú na LV 1076 vyčlenenú GP 
č. 129/2019 fi rmou STEEL COLOR k. ú. Le-
hota, s  výmerou 800 m2 z  dôvodu hodného 
osobitného zreteľa,
b) schvaľuje 
nájom pozemku nájomnou zmluvou parce-
ly č. 600/133 odčlenenú z  parcely č. 600/115 
zapísanú na LV 1076 vyčlenenú GP č. 129/
2019 fi rmou STEEL COLOR k. ú. Lehota, s  
výmerou 800 m2 z  dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa. Osobitným zreteľom je ekono-
mické zvýhodnenie pozemku vo vlastníctve 
obce Lehota.

Uznesenie č. 112 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote    
a) prerokovalo
zámer predaja parcely č. 13 s výmerou 86 m2, 
operátu E zapísanej na LV 2436, pánovi Mgr. 
Petrovi Laníkovi a  Ing. Ľubomírovi Laníko-
vi z dôvodu hodného osobitného zreteľa,
b) schvaľuje
zámer predaja parcely č. 13 s výmerou 86 
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m2, operátu E zapísanej na LV 2436, pánovi 
Mgr. Petrovi Laníkovi a Ing. Ľubomírovi 
Laníkovi z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa je 
skutočnosť, že predmetný pozemok užívali 
už starí rodičia žiadateľov v dobrej viere už 
viac ako 40 rokov a je súčasťou oploteného 
pozemku.

Uznesenie č. 113 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer predaja parcely č. 324/31 s výmerou 
108 m a parcely 324/32 s výmerou 42 m2, 
odčlenenej z parcely 324/1 k. ú. Lehota za-
písanej na LV 2436, pánovi Richardovi Du-
lajovi a Mgr. Marcele Dulajovej, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa;
b) schvaľuje
zámer predaja parcely č. 324/31 s výmerou 
108 m2 pánovi Ing. Richardovi Dulajovi a  
Mgr. Marcele Dulajovej. Dôvod hodný oso-
bitného zreteľa je usporiadanie vlastníckych 
vzťahov medzi obcou Lehota a žiadateľmi, 
na základe dlhodobého užívania predmet-
ných pozemkov žiadateľmi. Predmetné par-
cely užívajú žiadatelia v dobrej viere už viac 
ako 10 rokov a obec ich nemôže inak užívať, 
lebo sú súčasťou zahradeného pozemku;
c) neschvaľuje
predaj parcely 324/32 s výmerou 42 m2, 
odčlenenej z parcely 324/1 k. ú. Lehota za-
písanej na LV 2436 pánovi Ing. Richardovi 
Dulajovi a Mgr. Marcele Dulajovej z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. 

Uznesenie č. 114 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer predaja parciel č. 208/8 s výmerou 
11 m2 a parcely 324/33 s výmerou 61 m2, 
odčlenenej z parcely 324/2, GP č. 3/2020 k. 
ú. Lehota pani Lucii Talianovej a pánovi 
Michalovi Talianovi;
b) schvaľuje
zámer predaja parciel č. 208/8 s výmerou 11 
m2 a parcely 324/33 s  výmerou 61 m2, novo-
vzniknutú a odčlenenej z  parcely 324/2, GP 
č. 3/2020  k. ú. Lehota pani Lucii Talianovej 
a pánovi Michalovi Talianovi z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. Osobitným 
zreteľom je skutočnosť usporiadania vlast-
níckych vzťahov, predmetné pozemky už 
viac ako 10 rokov, žiadatelia užívajú v  dobrej 
viere a  sú súčasťou ich dvora.

Uznesenie č. 115 /2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer predaja parciel č. 332/56 s výmerou 
17 m2 zapísanej na LV 1076 a parcely 332/85 
s  výmerou 59 m2, odčlenenej z parcely 332/
1, zapísanej na LV 1076, GP č. 205050/2020 k. 
ú. Lehota pani Silvii Konečnej;
b) schvaľuje
zámer predaja parcely č. 332/56 s  výmerou 
17 m2 zapísanej na LV 1076 pani Silvii Ko-
nečnej, z  dôvodu hodného osobitného zre-
teľa. Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že pozemok užívajú žiadatelia 
už viac ako 15 rokov v dobrej viere, že je sú-
časťou ich dvora, ktorý je oplotený;
c) neschvaľuje
predaj  parcely č. 332/85 s výmerou 59 m2, 
odčlenenej z parcely 332/1, zapísanej na LV 
1076, GP č. 205050/2020 k. ú. Lehota pani 
Silvii Konečnej. 

Uznesenie č. 116 / 2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) vyhlasuje  
v súlade s ods. 2, § 18a) zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov voľbu hlavného kon-
trolóra na deň 26.8.2020,  
b) určuje
v súlade s odst. 6 § 18 a) zákona SNR č. 369/
1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov úväzok HK 20 %,
c) odporúča
podľa § 18a), ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o  obecnom zriadení v  znení neskorších 
prepisov, starostu obce Lehota zverejniť 
vyhlásenie dňa konania voľby hlavného 
kontrolóra vyvesením oznámenia na úrad-
nej tabuli a na internetovej stránke obce 
Lehota.

Uznesenia zo zasadnutia OZ
 v Lehote zo dňa 24.08.2020

Uznesenie č.  119 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v zmysle § 11 ods. 4, písm. j. zákona 369/1991 
Zb. o obecnom zriadení
a) berie na vedomie informáciu, že: 
1) na voľbu hlavného kontrolóra sa prihlási-
la jedna kandidátka,
2) splnila podmienky  na voľby HK v zmysle 
zákona o obecnom zriadení,  

b) volí
do funkcie hlavného kontrolóra Ing. Ivetu 
Bendovú, na obdobie od 28.08.2020 do 
27.08.2026,
c) schvaľuje 
plat hlavného kontrolóra v zmysle § 18c, zá-
kona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Uznesenie č.  120 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zvolenie Ing. Kristíny Burdovej za prísedia-
ceho pre Okresný súd Nitra,
b) schvaľuje 
zvolenie Ing. Kristíny Burdovej za prísedia-
ceho pre Okresný súd Nitra.

Uznesenie č. 121 /2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
projektový zámer výstavby telocvične na 
parcele č. 74/2 tak ako bol predložený,
b) schvaľuje
projektový zámer výstavby telocvične na 
parcele č. 74/2 tak ako bol predložený,
c) odporúča
starostovi obce pokračovať v realizácii pro-
jektu tak ako bol predložený.

Uznesenie č. 122 /2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zámer odpredať na základe žiadosti p. Mare-
ka Dubeňa a manželky Zuzany Dubeňovej, 
bytom Lehota č. 18, pozemok parcely č. 
332/72 reg. „C“ k.ú. Lehota o výmere 34 m2 
ako prípad hodný osobitného zreteľa, v cene 
17 eur / m2,
b) schvaľuje
prevod obecného majetku parc. Č. 332/72 
reg. „C“ o  výmere 34 m2 ako prípad hodný 
osobitného zreteľa, žiadateľovi p. Marekovi 
Dubeňovi a manželke Zuzane Dubeňovej, 
bytom Lehota č. 18. Dôvodom hodným 
osobitného zreteľa je skutočnosť, že poze-
mok užívajú žiadatelia už viac ako 10 rokov 
v dobrej viere, že je ich vlastníctvom a iný 
zámer s  parcelou nie je možný;
c) schvaľuje
cenu za 1 m2 vo výške 17 Eur;
d) schvaľuje
text kúpnej zmluvy medzi Obcou Lehota a 
žiadateľmi Marekom Dubeňom a manžel-
kou Zuzanou Dubeňovou.

Uznesenie č. 123 /2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zámer odpredať na základe žiadosti p. Lucii 
Talianovej, bytom Lehota č. 48, pozemok 
parcely č. 176/3 reg. „C“ k.ú. Lehota o vý-
mere 46 m2 ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v  cene 17 eur / m2;
a) schvaľuje
prevod obecného majetku parc. č. 176/3 reg. 
„C“ o výmere 46 m2 ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa,
žiadateľke p. Lucii Talianovej, bytom Lehota 
č. 48. Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že pozemok užíva žiadateľka 
15 rokov, v dobrej viere, že je jej vlastníc-
tvom a iný zámer s parcelou nie je možný;
b) schvaľuje
cenu za 1 m2  vo výške 17 Eur;
c) schvaľuje
text kúpnej zmluvy medzi Obcou Lehota a 
žiadateľkou p. Luciou Talianovou.

Uznesenie č. 124 /2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
podanie žiadosti o NFV vo výške 42. 000 €;
b) schvaľuje 
podanie žiadosti o  NFV vo výške  42,000 €.

Uznesenie č. 125 /2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
fi nančný príspevok pre fi nancovanie zá-
ujmovej činnosti detí s trvalým pobytom v  
obci Lehota v CVČ na obdobie od 1.1.2020 
do 31.12.2020 vo výške 60,- €/ dieťa/ rok so  
spôsobom poskytnutia fi nančného príspev-
ku jednorazovo podľa počtu detí na základe 
uzatvorenej zmluvy o poskytnutom fi nanč-
nom príspevku CVČ;
b) schvaľuje
možnosť záujmovej činnosti detí maximál-
ne v troch CVČ súčasne, pričom schválená 
výška fi nančného príspevku na jedno dieťa 
sa pomerne prerozdelí pre jednotlivé CVČ. V  
prípade, že dieťa bude zapísané do viac ako 
troch CVČ, na základe výzvy obce rozhodne 
rodič (zákonný zástupca) dieťaťa, ktoré tri 
CVČ bude dieťa navštevovať;
c) schvaľuje
návrh Zmluvy o poskytnutí fi nančného 
príspevku z rozpočtu obce pre činnosť detí 
v  CVČ na rok 2020.



stiev a najkritickejších častí obce, pomoc 
pri prívalovom daždi a  čistenie okolia OŠK, 
ako aj kontrolu najdôležitejších hydrantov v  
obci a obnovenie ich funkčnosti. Popri tom 
sme sa podieľali na odkalovaní vodovodnej 
siete. 

Povinnosť mať DHZ v obci vychádza zo 
zákona. Zázemie hasičskej zbrojnice a do-
daná technika bude slúžiť pri prípadných 
nepredvídaných udalostiach v obci. Verím, 
že do budúcnosti sa nám podarí obnoviť aj 
činnosť krúžku mladých hasičov, ktorý v  
minulosti fungoval v spolupráci s miestnou 
základnou školou.

Autor: Juraj Pavel, 
Radoslav Kriváček
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DHZ Lehota
Tento rok sa začal 

pre DHZ Lehota vy-
nikajúcimi správa-

mi. Ako prvé nás 
potešilo odo-

vzdanie nového 
hasičského auta 

Iveco Daily dňa 
3.2.2020 za účasti 

vtedajšej minister-
ky vnútra SR Denisy 

Sakovej. Následne sme 
dňa 13.2.2020 prevzali protipovodňový vo-
zík z rúk krajského riaditeľa HaZZ Ing. Pavla 
Nereču. 

Poslanci obecného zastupiteľstva 
odsúhlasili nájom starej garáže, ktorá je 
umiestnená na ceste smerom na OŠK, 
na Šišove. Garáž sme si prebrali koncom 
apríla. Hasiči z našej DHZ strávili nespo-
četné hodiny na brigádach, kde sa budova 
opravovala a menila na plnohodnotnú 
hasičskú zbrojnicu. Do budovy bola prive-
dená voda, bolo zrekonštruovaná toaleta a  
sprcha, ako aj hlavná garáž a hlavná brána 
tak, aby spĺňala podmienky pre hasičskú 
zbrojnicu. Výsledok si obyvatelia prezreli 
pri slávnostnom otvorení na hodovú nedeľu 
dňa 26.7.2020. Všetci návštevníci si mohli 
prezrieť priestory zbrojnice, oboznámiť 

sa s našou technikou a zariadeniami a pre 
najmenších bola pripravená súťaž v „ha-
sení ohňa“ prúdnicou. To, že sme odviedli 
skutočne dobrú prácu, potvrdila aj kontrola 
z KR HaZZ v Nitre, ktorá bola zameraná na 
zagarážovanie hasičskej techniky, čo bolo 
aj predmetom zmluvy o pridelení hasičskej 
techniky našej obci.

V októbri minulého roku sme požiadali 
o príspevok na činnosť DPO SR. Našej žia-
dosti bolo vyhovené a v mesiaci marec sme 
dostali príspevok v sume 1450 € na obleče-
nie a  výstroj.

Vďaka patrí hlavne Jurajovi Pavelovi 
(veliteľ DHZ Lehota) a všetkým členom DHZ 
za ich strávené hodiny pri rekonštrukcii, ako 
aj za materiálnu a pracovnú výpomoc spon-
zorom a obecným zamestnancom. Chcel by 
som však poprosiť ochotných podnikateľ z  
obce, či by nám vedeli materiálne pomôcť 
s dokončením budovy. Chýba nám zateple-
nie, plechová atika a natretie celej strechy 
farbou v celkovej sume cca 1000 €.

Členovia DHZ Lehota okrem toho absol-
vovali povinné zasadnutia, ako aj niekoľko 
spoločných cvičení. Medzi aktivity sme 
zaradili aj dezinfekcie verejných priestran-
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Správa o zádušnej 
sv. omši za biskupa 
Milana Šášika CM

Dňa 20. júla sa u nás, v Lehote, rodisku 
vladyku Milana Šášika CM, o 9. 00 hod., teda 
práve v čase, keď v Katedrále povýšenia svä-
tého Kríža v Užhorode prebiehali pohrebné 
obrady zosnulého vladyku, uskutočnila zá-
dušná svätá omša za spásu jeho duše.

Ňou si príbuzní a rodáci otca biskupa Mi-
lana, ale aj jeho bývalí farníci, ktorí nemohli 

kvôli karanténnym opatreniam osobne 
vycestovať na Ukrajinu, pripomenuli tohto 
najväčšieho lehotského rodáka, ktorý dňa 
14. júla náhle odovzdal svoju dušu Pánovi. 
Zádušnej svätej omši predsedal nitriansky 
diecézny biskup, Mons. Vilam Judák sprevá-
dzaný kňazmi z blízkeho aj vzdialenejšieho 
okolia. Homíliu z jeho poverenia prednie-
sol miestny farár, vdp. Róbert Horka. Celé 
eucharistické slávenie sa nieslo v duchu 
osobných spomienok na vladyku Milana, 
ktorý zostane nezmazateľne zapísaný v ich 
srdciach a v príhovoroch stále rezonovala 
kresťanská nádej a presvedčenie, že tento 
veľký muž Cirkvi je už dnes občanom nebes-
kého kráľovstva. Napokon, nik z prítomných 
si nevedel ani predstaviť, že by to mohlo byť 
inak. Na záver svätej omše vyjadril otec bis-
kup úprimnú sústrasť celej rodine a všetkým 
zhromaždeným rodákom, rozlúčil sa s ním 
aj zástupca obce Leopoldov, kde vykonával 
kedysi službu kaplána a prednesená bola aj 
kondolencia, ktorú celej rodine zaslal Svätý 
Otec František spolu so svojím apoštolským 
požehnaním pre všetkých, čo sa zádušnej 
svätej omši zúčastnili. Po záverečnom po-
žehnaní pozvala smútiaca rodina všetkých 
prítomných na skromné smútočné pohoste-
nie v areáli Farského kostola svätej Anny 
v Lehote, kde mohli spoločne i jednotlivo 
zdielať svoje spomienky na zosnulého vla-
dyku. Mnohí z nich však v tomto čase zašli aj 
do kostola, aby sa zaňho ešte raz súkromne 
pomodlili, či poďakovali nebeskému Otcovi 
za jeho požehnaný život a pôsobenie.

Spomíname a nezabudneme!

doc. Mgr. Robert Horka, PhD.

„Slovenské národné 
povstanie je navždy 
spojené s hrdinstvom.“

(Zuzana Čaputová, prezidentka SR)
Naša národná hrdosť a úcta patrí našim 

predkom, ktorí zo dňa na deň opustili svoje 
rodiny a bojovali za slobodu nás všetkých. 
Spolu s  MO MS v  Lehote sme si aj my pripo-
menuli ozbrojené povstanie našich predkov 
proti vstupu nemeckého Wehrmachtu na 
naše územie a uctili si pamiatku všetkých, 
ktorí položili svoj život v tomto boji.

Kriváček Radoslav

Vatra zvrchovanosti
V soboru 18. júla 2020 si matičiari 

v Lehote pripomenuli „Pamätný deň SR 
– schválenie Deklarácie SNR o zvrchova-
nosti SR“. Skoro 100 účastníkov podujatia 
sa stretlo pri „Vatre zvrchovanosti“, ktorú 
pripravili Michal Sabo, Štefan Zaujec a  
niekoľko mladých matičiarov pod vedením 
Matúša Lisyho. Najskôr spoločne zaspievali 
hymnu Slovenskej republiky a po príhovore 
predsedu MO MS o  význame „Deklarácie...“ 
pre slovenský národ zaspievala Michaela 
Novotná krásnu pieseň „Slovensko moje“. 
Nasledovalo zapálenie vatry, pri plameňoch 
ktorej sa starší i mladší zdržali v družnej 
diskusii.

V kultúrnej časti vystúpila s krásny-
mi ľudovými piesňami matičná hudobná 
skupina „Lehotská 4-ka“. Na záver účast-
níci stretnutia prijali vyhlásenie, v ktorom 
v mene 190-člennej základne a mnohých 
sympatizantov z radov občanov obce vy-
jadrili znepokojenie nad spochybňovaním 
existencie Matice slovenskej a úvahami 
o znížení štátnej dotácie na jej činnosť zo 
strany ministerky kultúry SR.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Bc. Matúš Lisy



Všimnite si ...
Pred šiestimi rokmi zopár dobrých ľudí 

vysadilo okolo cesty ku kaplnke aleju ovoc-
ných stromov. Niektorým z nich, žiaľ, treba 
byť vďačný už iba in memoriam. 

Toho roku väčšina krásnych strom-
čekov, ktoré zdobia túto oddychovú zónu 
našej obce, potešila svojou prvou úrodou. 
Prvé boli marhule, potom višne, teraz sú 
to hrušky a hlavne jedlé gaštany. Jedlý gaš-
tan je strom, pred ktorým treba pokľaknúť 
a poďakovať. Pretože za svoj obdivuhodne 
dlhý život (až 500 rokov) je schopný priniesť 
ovocie (až 100 kg z jedného stromu), ktoré 
nakŕmi nás ľudí, ale aj zvieratá. Je to pán 
medzi stromami. Väčšina z nich už krásne 
zarodila. Nech táto aleja prináša radosť a  
úžitok všetkým nám, ale aj mnohým, ktorí 

prídu po nás, nech si aj oni spomenú, že 
existenciou tejto krásnej aleje stoja Lehoťa-
nia, ktorí majú radi prírodu.

Chráňme si tieto stromy spoločne, ako 
spoločne sme ich vysádzali, aby sa mnohé 
generácie po nás z  nich tešili.

Alan Dolog
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Deň Zeme

ĎakujemeĎakujeme
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Katolícka cirkev
a COVID-19 

Možno to niekoho prekvapí, ale Kato-
lícku cirkev možno jednoznačne považovať 
za najstaršie nepretržite fungujúce spolo-
čenstvo v  Európe. Cirkev však už od svojho 
počiatku videla samu seba ako najstaršie 
spoločenstvo na svete. Do Cirkvi nepatria 
totiž iba tí, ktorí žijú teraz, ale aj všetci, ktorí 
už odišli z  tohto sveta v  nádeji, že v  Kristovi 
budú žiť naveky. Pre nás, veriacich, sú stále 
živí. A tak od prvých storočí boli kresťania 
presvedčení, že prvým kresťanom bol Adam 
s Evou. Existuje starobylá legenda, že Ada-
mov hrob sa nachádza priamo pod Golgotou 
a keď Kristovi visiacemu na kríži prebodol 
stotník bok a vytiekla z neho krv a voda, 
tá voda pretiekla cez puklinu v Golgotskej 
skale a pokrstila Adama. Nie je podstatné, či 
to je pravda, ale posolstvo tohto príbehu je 
jasné: Kristus má moc spasiť všetkých ľudí, 
počnúc tým prvým. Preto Cirkev začleňuje 
ku svojim dejinám aj posvätné dejiny sta-
rozákonného Božieho ľudu. To teda jasne 
dokazuje, že Cirkev má pamäť a  intenzívne 
čerpá poučenie zo všetkého, čo už zažila. 
Preto aj na epidemiologické opatrenia ne-
mala problém zareagovať medzi prvými, 
lebo iba oprášila a použila riešenia, ktoré sa 
jej osvedčili v minulosti, alebo inde na svete. 
Uvediem zopár príkladov.

Odkedy sa sväté prijímanie podávalo na 
ruku, presne nevieme. Kresťanskí spisova-
telia totiž nepovažovali za dôležité detailne 
popisovať, ako sa sväté prijímanie konkrét-
ne vykonáva. Občas však bola inštruktáž 
niektorého biskupa pre novopokrstených, 
ako sa ako kresťania majú správať (odborne 
sa to nazýva mystagogické katechézy) taká 
dobrá, že si zaslúžila, aby bola zaznamena-
ná aj písomne. Najstaršie takto zachytené 
mystagogické katechézy pochádzajú zo 

4. storočia a ich autorom je jeruzalemský 
biskup Cyril. A práve od neho pochádza aj 
prvá inštruktáž o tom, ako prijímať: položiť 
si ľavú dlaň na pravú a vytvoriť tak akoby 
trón pre Krista, tam ho nábožne prijať, a ná-
sledne si posvätený chlieb sám vložiť do úst. 
Tento zvyk, a popri ňom na iných miestach 
aj prijímanie do úst, trval až do 10. storočia, 
keď bol z praktických dôvodov (kradnutie 
posvätených hostií) zakázaný. Nebol preto 
žiaden problém, aby sa k nemu Cirkev, opäť 
z praktických dôvodov zvýšenej hygieny, 
vrátila.

Oddeľovanie miest v kostole je tiež po-
merne stará záležitosť. Začalo to v Afrike 
4. storočia, kde biskup Aurélius v Kartágu, 
opäť z praktických dôvodov neprístojného 
správania niektorých mužských návštevní-
kov kostola, rozdelil celú plochu kostola na 
ženskú a  mužskú stranu. Možno si najstarší 
obyvatelia Lehoty budú ešte pamätať, že aj 
v našich krajoch to kedysi v kostole platilo. 
Preto vyčleniť v kostole miesta na sedenie 
podľa predpisov hygienika nebolo nič nové 
a prakticky sa to bez problémov zvládlo.

Rovnako sa v Cirkvi vždy dbalo aj na 
čistotu. Umývanie rúk kňaza pred tým, než 
sa dotkne prvý raz chleba, ako aj po kaž-
dom úkone, kedy by si ich mohol znečistiť 
(napríklad značenie veriacich popolom) je 
dokonca stabilnou súčasťou svätej omše. 
Tento základný zmysel pre hygienu sa iba 
rozšíril na všetkých účastníkov bohoslužieb 
a čistú vodu vystriedal dezinfekčný roztok, 
keďže Katolícka cirkev nikdy nerezignovala 
na zdravý ľudský rozum a vždy rešpektovala 
overené vedecké poznatky.

Tohto rešpektovania overených ve-
deckých poznatkov sa týka aj účasť na 
bohoslužbách prostredníctvom telekomu-
nikačných médií, ktorú sme všetci počas 
zatvorenia kostolov využívali. Hoci sme sa 
fyzicky nevideli (ale ani v našom kostole 
tí, čo sedia v kaplnke, fyzicky nevidia tých, 
čo sedia v lodi), predsa sme pri obrazovke 
vytvorili jediné spoločenstvo tých, čo men-
tálne boli na tej-ktorej bohoslužbe prítomní. 
Fyzické sväté prijímanie nahradila úprimná 
túžba prijať sviatostného Krista hneď, ako to 
bude možné. Ide tiež o starobylú prax z čias 
prenasledovania kresťanov, ktorí sa fyzicky 
nemohli na bohoslužbách zúčastniť. A od-
pustenie hriechov je takisto podľa starobylej 
a nemennej mienky Katolíckej cirkvi vždy 
dopriate každému, kto ich úprimne ľutuje a  

Slovo kňaza
má úprimný úmysel pri prvej možnej príle-
žitosti doplniť túto dokonalú ľútosť sviatost-
ným zmierením pred kňazom.

Čo teda zmenil COVID19 na Katolíckej 
cirkvi? Nič. Len prakticky a operatívne vy-
brala z bohatstva svojej histórie takú  prax, 
ktorá sa najlepšie hodí k súčasným pod-
mienkam a najlepšie vyhovuje zmeneným 
okolnostiam. Jej dlhá história je obrovskou 
výhodou, pretože obsahuje takmer všetky 

„krízové plány“, ktoré stačí iba modifi kovať 
a prispôsobiť pre súčasné podmienky a sú 
okamžite použiteľné. Nikto nech sa preto 
nepohoršuje, že sa mení niečo, na čo bol 
dlho zvyknutý. Je to nahradené iba tým, na 
čo bola dlho zvyknutá celá Cirkev, aj keď sa 
to možno v  ostatných storočiach z praktic-
kých dôvodov už nepoužívalo.

doc. Mgr. Robert Horka, PhD.

Prvé sväté
prijímanie 2020

Aj do tejto oblasti v našej farnosti za-
siahla všadeprítomná kríza. Termín prvého 
svätého prijímania bol v tomto roku pôvod-
ne nastavený na 17. mája. Platí totiž zásada, 
že prvé sväté prijímanie sa má, ak neexistu-
je žiadna relevantná prekážka, konať počas 
veľkonočného obdobia.

V tomto toku však obmedzenia spôsobe-
né pandémiou Corona vírusu takú prekážku 
nastavili a  preto sme sa spolu s rodičmi detí 
rozhodli, že najvhodnejším termínom, kedy 
by deti mohli sviatosť zmierenia a následne 
prvé sväté prijímanie prijať, bude 5. júl 2020. 
Hoci školská výučba bola v  tomto roku 
predčasne ukončená, deti sa bez problémov 
počas týždennej intenzívnej prípravy v kos-
tole doučili všetko potrebné a  osemnásť 
našich malých farníkov tak v ich slávnostný 
deň oblečení do belostných krstných košie-

ľok, ktoré naznačovali, že deti si v  spovedi 
očistili svoje duše od všetkých hriechov, 
prvý raz prijalo ich Boha a Pána, Ježiša Kris-
ta pod sviatostným spôsobom chleba.

Každé z detí sa zapojilo do priebehu 
tejto svätej omše vlastným spôsobom, 
príhovorom, čítaním, prinášaním darov, 
vedením modlitieb, čím deti jasne naznačili 
všetkým ostatným bratom a  sestrám, že už 
ďalej nechcú byť iba čistými konzumentmi 
liturgického slávenia, ale že sa do neho 
dokážu aktívne zapojiť a môže s nimi ako 
komunita do budúcnosti počítať. A to je aj 
môj odkaz, pre všetky prvoprijímajúce deti: 
„Počítame s  vami!“ 

Na záver by som chcel v mene svojom i  
celej farnosti vyjadriť vďaku všetkým, ktorí 
túto milú slávnosť aj v tomto trochu zvlášt-
nom roku pomohli zorganizovať.

doc. Mgr. Robert Horka, PhD.
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Brigády
záhradkárov

Aj keď pandémia v minulých mesiacoch 
podstatne obmedzovala zoskupovanie 
ľudí, záhradkári mali v tomto smere určité 
výhody.

Mohli sa viacej pohybovať na čerstvom 
vzduchu, či už vo svojich záhradkách ale-
bo na inom voľnom priestranstve. Preto 
sa asi štyrikrát zišli pri skrášľovaní našej 
obce. Najprv vysadili tri krásne a pomerne 
veľké okrasné stromy na parkovisku pred 
kostolom, potom ozdobili dva nové stĺpy 
kvetináčmi s peknými stále kvitnúcimi 
rastlinami. Aj na hlavnej ceste na zábradlí 
mosta osadili kvetináče s kvetmi. Za po-
zornosť stojí tiež ozdobný kruh na spomí-
nanom parkovisku, ktorý sezónne a aktu-
álne vyzdobuje pani Alena Lahučká a Jana 
Sýkorová. Cestujúci autobusmi si tak môžu 
obdivovať z náprotivnej zastávky skrášlené 
miesta našej obce, čo určite prispieva k jej  
zviditeľňovaniu a  dobrému menu.

Spracoval:

Peter Šášik, SZZ Lehota

Poľovníctvo počas 
padémie

Keď som v poslednom príspevku v obec-
nom časopise písal o tom, ako by sme sa 
počas našich návštev v prírode všetci mali 
správať, vôbec som netušil, že práve príroda 
sa mnohým z  nás stane dôležitým útočiskom 
a miestom na relax na dlhé týždne počas 
protipandemických opatrení. Po zatvorení 
obchodných centier, akvaparkov a kín sme 
si zrazu viacerí uvedomili, že práve pobyt v  
prírode je pre nás prirodzený a  tak veľmi po-
trebný. Z  celého tohto veľmi ťažkého a zloži-
tého obdobia, pozitívne vnímam najmä fakt, 
že veľa mladých ľudí, aspoň na nejaký čas 
vymenilo tablety, mobily, prípadne bary a  
diskotéky, za aktívnejší život v prírode. Toto 
bolo zjavné pozorovať aj v  našom revíri, keď 
sme na poľných cestách a v okolí poľovníckej 
chaty stretávali rekordné počty cyklistov, 
bežcov a ľudí na prechádzkach. Čo nás veľmi 
potešilo, bol zodpovedný prístup väčšiny 
ľudí k  dodržiavaniu čistoty v  prírode.

Pre nás poľovníkov to tiež nie je jedno-
duché obdobie. Spoločné akcie – brigády 
vystriedali intenzívne individuálne aktivity, 
pretože o zver sa musíme postarať aj po-
čas pandémie. Samozrejme, nemohli sme 
uskutočniť ani našu tradičnú spoločenskú 
akciu „Posedenie pri poľovníckom guláši“ 
na poľovníckej chate. Osvetovú činnosť sme 
takisto museli prispôsobiť daným okolnos-
tiam a zaktivizovali sme ju najmä počas naj-
väčšieho „náporu“ ľudí v  revíri. V  máji sme 
po celom revíri osadili informačné tabuľky 
o  tom, ako sa správať v  poľovnom revíri, ako 
sa správať k  zveri, ako ovládať svojho psa na 
prechádzke. Na túto aktivitu sme mali dobrú 
odozvu od ľudí a  preto s  podobnými infor-
mačnými tabuľami plánujeme pokračovať aj 
do budúcna. Individuálne naši členovia opäť 
čistili, kosili pastevné plochy pre zver, udr-
žiavali poľovnícke chodníky v revíri, budo-
vali a  opravovali poľovnícke zariadenia a od 
apríla aktívne doplňujú vodu v napájadlách 
pre zver.

Pre niektoré občianske združenia a  ini-
ciatívy, ktoré sú namierené proti poľovníc-
tvu, je súčasné poľovníctvo označované ako 
prežitok a  poľovníci ako vrahovia zvierat. 
Áno, lov zveri je dôležitou súčasťou poľov-
níctva a  veľmi potrebnou aj v  tomto období. 

Určite viacerí z vás v médiách zachytili infor-
mácie o premnoženej raticovej zveri, ktorá 
spôsobuje  veľké škody v  poľnohospodárstve 
a lesníctve a s tým spojený tlak na poľovní-
kov k znižovaniu stavov tejto zveri. A aby 
toho všetkého nebolo málo, tak Európa ako  
aj Slovensko v  súčasnosti okrem pandémie 
COVID 19 bojuje aj proti veľmi nebezpeč-
nej nákaze domácich ošípaných a diviakov 
– africkému moru ošípaných. Tento sa začína 
šíriť po európskych krajinách a  predstavuje 
nebezpečenstvo pre chov ošípaných. Hlav-
ným prenášačom je voľne žijúci diviak a  
hlavným bojovníkom proti tejto chorobe sú 
poľovníci. 

Na Slovensku a aj v Lehote preto v sú-
časnosti prebieha intenzívny lov tejto zveri. 
Z tohto dôvodu vás preto chcem všetkých 
poprosiť, aby ste sa nevystavovali riziku a  
nepohybovali sa vo vzdialenejších častiach 
revíru v skorých ranných, večerných a noč-
ných hodinách. Táto zver je aktívna najmä 
v noci a zvyčajne sa vyskytuje v porastoch 
obilnín, kukurice a iných hustých porastoch. 
Pri častom vyrušovaní sa presúva aj na väčšie 
vzdialenosti a  takto sa presúva aj ochorenie. 
Vašou obozretnosťou a ohľaduplnosťou pri 
pobyte v prírode nám preto aj vy pomôžete 
v boji proti africkému moru ošípaných. Ďa-
kujeme.

Lovu zdar!
Ing. Ľubomír Ondruška, PhD.

Poľovnícke združenie Lehota
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Kristína Uhnáková, Valentína Vargová, 
Diana Omelinová, Zara Dulajová, Viktória 
Mihalovičová, Oliver Málek, Dávid Har-
gaš, Matej Kromka, Matúš Mada, Lukáš 
Burda, Martin Burda, Leonie Reindlová, 
Soňa Orlíková, Eliška Šumichrastová, Nela 
Krejčíková, Lucia Klučková, Sára Kečkéšo-
vá, Karin Kissová, Stela Velčická, Nina Ko-
váčiková, Linda Petríková (tablo na zadnej 
strane časopisu).

Vaši škôlkari 

Spracovala: Mgr. Gerhatová Dominika

Materská škola

List od škôlkarov
MAREC

Marec v našej materskej škole bol veľmi 
rýchly. V jeden krásny slnečný štvrtok sme 
sa zobudili z poobedného spánku, zabalili 
pyžamká a odišli na dlhé a hlavne nepláno-
vané prázdniny. Naše pani učiteľky nezahá-
ľali, vytvorili nám stránku na facebooku, kde 
pridávali nápady maminkám a ocinkom, čo 
s nami robiť počas dlhých dní. Nápadov bolo 
dosť a  my sme sa snažili s  nimi zabaviť. 

Jeden z najaktívnejších nápadov bol 
zrod videa, kde sme sa všetci spoločne vir-
tuálne stretli.

Na melódiu a text piesne od Dúhalky 
sme vytvorili z viacerých našich videí jed-
no veľké škôlkarské s názvom MŠ Lehota & 
Dúhalka - Do škôlky, ktoré si aj vy môžete 
pozrieť na stránke youtube.com.

JÚN
Po dlhom čase sme sa stretli s pár kama-

rátmi. S viacerými obmedzeniami a s rúš-
kom v skrinke, či meraním teploty, sme 
ráno prichádzali do budovy materskej školy. 
Všetky obmedzenia nám ale stáli za hru s  
kamarátmi, ktorých sme niekoľko mesiacov 
nevideli.

Tešili sme sa hlavne na našich predško-
lákov. S kamarátmi sme sa rozlúčili a od-
prevadili ich na cestu novou etapou života. 
Všetky pani učiteľky i kolektív materskej 
školy im želá veľa síl a úspechov v  škole.

So škôlkou sa lúčime, 
čo nás čaká nevieme,
ale my sa nebojíme,
do lavíc sa posadíme,
1, 2, 3, 4, 5,
budeme to vedieť hneď.

Až pôjdeme do školy,
budeme si písať úlohy.
Počítať sa nebojíme,
čo je spievať, tiež už vieme.
Nebojte sa, náš je svet,
i  keď nám je rokov 6.

So škôlkou sa v školskom roku 2020/2021 
rozlúčili:
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Základná škola

Škola v čase pandémie

Pandémia Koronavírusu zachvátila 
celý svet, zasiahla do bežného života 
ľudí a neušetrila ani naše Slovensko.  V 
polovici marca sme sa aj my všetci, tak 
ako celá Európa a svet, museli spoločne 
tej pliage postaviť čelom. Postupne sme 
sa prispôsobovali novej situácii, v  ktorej 
sme sa zrazu ocitli a ktorú sme nikdy pred 
tým nezažili. 

Život v  celej spoločnosti nabral nižšie 
obrátky, zatvorili sa aj školské brány a 
klasické vyučovanie sa zo škôl presunulo 
do domáceho prostredia. Pokračovalo 
vzdelávaním „na diaľku“, ktoré preverilo 
nielen schopnosti a zručnosti v oblasti 
využívania informačných technológií 
nás všetkých, ale posilnilo aj vzájomnú 
komunikáciu školy s rodičmi, spoluprácu 
i dôveru. Pomoc rodičov sa stala nena-
hraditeľnou súčasťou výchovno-vzde-
lávacieho procesu a za to im patrí naša 
veľká vďaka. Bez nej by to celé nefungo-
valo, najmä v  prípade žiakov z nižších 
ročníkov. Ďakujeme!

Mgr. Anna Burdová,
riaditeľka školy

Deň detí 
„Deti sú najcennejším zdrojom
na svete a jeho najlepšou nádejou
do budúcnosti.“

John Fitzgerald Kennedy

Naše deti sú pre nás tými najväčšími 
pokladmi. Život s nimi je zábavný, krajší, 
pestrejší, ale niekedy aj náročný. Všetky 
tieto jedinečné momenty zažívame s  nimi 
od ich prvého momentu na tomto svete. 
Rozdávame im lásku a  oni nám ju vracajú 
plnými dúškami.

Detský svet sme oslávili 1. júna spolu s 
našimi najmenšími Lehoťanmi v okolí det-
ského ihriska. Obecný úrad Lehota si pre 
ne pripravil balíček s milými a chutnými 
prekvapeniami. Hry s kamarátmi ozvlášt-
nili bublinky, para, či hudobný sprievod 
produkovaný DJ Matúšom Lisym.

Mgr. Dominika Gerhatová

Udialo sa v obci
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Pandemické obdobie Covid 19 zasiahlo 
do všetkých oblastí spoločenského života, 
vrátane školstva. Aj naša základná škola 
musela reagovať na vzniknutú situáciu a  
prispôsobiť jej metódy a  formy vyučovacie-
ho procesu. Vyučovanie sa razom presunulo 
do domáceho prostredia a virtuálny svet sa 
stal neoddeliteľnou súčasťou našich životov. 

Napriek zmeneným podmienkam sa 
dianie v našej škole nezastavilo a mnohé 
plánované aktivity sa v pozmenenej forme 
uskutočnili aj napriek mimoriadnemu 
stavu. Pedagógovia sa snažili hľadať nové 
spôsoby, ako túto situáciu zvládnuť čo naj-
lepšie. Dôkazom boli vynikajúce výsledky 
našich najmenších žiakov, prváčikov, ktorí 
sa zadaných úloh zhostili na veľmi dobrej 
úrovni. Nezaostávali ani ostatní žiaci a 
svojou usilovnou prácou denne dokazovali 
svoje nadobudnuté vedomosti a zručnosti. 
Šiestaci v rámci hodiny výtvarnej výchovy 
vymysleli originálne (miestami dokonca 

vtipné) odevy a odevné doplnky z recyklovaného 
materiálu. Ako modelky niektorí zapojili aj mlad-
ších súrodencov. Teoretické online vyučovanie 
sa striedalo s  praktickými činnosťami, ktoré boli 
jasným príkladom toho, že ani novovzniknutá 
situácia nebola pre nich neprekonateľnou prekáž-
kou. Žiaci našej školy si aj v domácom prostredí 
pripomenuli významné dni, ako napríklad Deň 
vody alebo Deň Zeme, v rámci ktorého vyzbierali 
odpadky vo svojom okolí. Nezaháľali ani starší 
žiaci, ktorí sa už pripravujú na svoje budúce po-
volanie. V súvislosti s tým sa zúčastnili pútavej 
a podnetnej online exkurzie realizovanej spoloč-
nosťou podporujúcou mladých ľudí pri štúdiu v  
systéme duálneho vzdelávania.

Pre mladších žiakov bol 1. jún nielen Dňom 
detí, ale aj dňom, kedy sa pre nich po dlhom čase 
opäť otvorili brány školy. Vyučovanie naďalej po-
kračovalo v obmedzenom režime, čo pre žiakov 
nebolo prekážkou a  naplno si užívali spoločné 
chvíle so spolužiakmi. Posledné júnové dni sa 
k nim pridali aj starší spolužiaci a  všetci spoločne 
sme úspešne ukončili tento neobyčajný, ale výni-
močný a na výzvy bohatý školský rok 2019/2020.

PhDr. Kristína Baková
 a Mgr. Lenka Kutaková

Základná škola
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Futbalový turnaj
Po období izolácie kvôli Covidu sme sa 

v obci tešili, že sa môžeme zase stretnúť pri 
športovom zážitku so známymi a kama-
rátmi. Síce trochu oneskorene ako majú vo 
zvyku, ale podarilo sa usporiadať na mul-
tifunkčnom ihrisku futbalový turnaj pre 
mladých i  starších, ktorí obľubujú neprofe-
sionálny futbal.

Tento rok sa ho zúčastnilo 6 mužstiev:
FC Kapusnice
Nitras 50
Warriors
Al Kaida
El Capitano
Zväz Gurmánov

Hlavný organizátor Juraj Andrášik si 
zase zaistil krásne počasie a tak musel 
zabezpečiť aj dostatok pitného materiálu. 
Turnaj prebiehal v dobrej a kamarátskej 
atmosfére za povzbudzovania rodinných 
príslušníkov. 

Turnaj skončil s  týmito výsledkami:
1. miesto: Nitra 50
2. miesto: Al Kaida
3. miesto: Warriors
Najlepší hráči: Martin Garaj z Al Kaidy
Najlepší strelec: Filip Blaškovič z El Capita-
no

Ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili o  
zdarný priebeh tejto akcie a  to organizá-
torovi Jurajovi Andrášikovi a  samozrejme 
obecnému úradu a  pracovníkom a  dúfame, 
že na budúci rok sa turnaj zase vydarí.

Terézia Andrášiková

OŠK Lehota
informuje

Súčasná situácia počas boja proti ocho-
reniu COVID-19 nespôsobila len obmedze-
nie vo verejnom živote, ale dotkla sa aj fun-
govania celého OŠK. Odloženie a zrušenie 
súťaží neveštilo nič dobré a bohužiaľ sa to 
odrazilo najviac na fungovaní futbalového 
oddielu.

Odohralo sa len úvodné kolo s Klasovom 
a potom nastala pauza a aj keď po čase sa 
opatrenia uvoľňovali, dobehnúť tréningové 
manko sa neskôr ukázalo ako nereálne. Na 
druhej strane, futbalisti nezaháľali a pustili 
sa do obnovy niektorých častí areálu (okolie 
bufetu, plážové ihrisko). Brigáda bola roz-
delená na niekoľko častí a zúčastnili sa jej 
aj „starí páni“. Priestory v okolí bufetu sú 
konečne na úrovni a môžu ich využívať, a aj 
využívajú, všetci občania Lehoty. 

Šport
Na záver treba spomenúť tiež aj smutnú 

udalosť: veľký fanúšik Lehoty Vojtech Mesá-
roš (Šplecho) sa pobral v máji počas korona 
pauzy na večný odpočinok. Chalani si na 
majstrovský zápas prvého kola uctili jeho 
pamiatku a  zdolali súpera 4:1.

V auguste prebehla mimoriadna schôdza 
OŠK na základe abdikácie prezidenta klubu 
a dvoch členov výboru, zároveň sa volili 
noví štatutári výboru. Schôdza prebehla v  
priateľskom duchu, týmto nám dovoľte po-
priať novým členov veľa úspechov vo vedení 
a  rozvíjaní OŠK.

Marcel Kovalčík
Michal Lichtner

Karol Lichtner
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ReklamaRady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 0911 220 861

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.0 - 12.00

12.30 - 14.30
Kontakt:

 037/ 6 553 141

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
16.00 - 18.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:30-13:00 Báb 13:30-15:30

Utorok 7:30-13:00 Lehota 13:30-15:30

Streda - nepárny 7:30-13:00 Lehota 13:30-15:30

párny týždeň 7:30-13:00 Báb 13:30-15:30

Štvrtok 7:30-13:00 Báb 13:30-15:30

Piatok 7:30-13:00 Lehota 13:30-15:30

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková
 TEL: 037/6518936

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 7:30-12:00 Veľké Zálužie

Utorok 7:30-12:00 Veľké Zálužie

Streda 7:30-10:00 Lehota

10:30-13:00 Veľké Zálužie

Štvrtok 7:30-10:30 Veľké Zálužie

11:00-12:00 Lehota

Piatok 7:30-12:00 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/733 60 40

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

Miestne dane a poplatky
Obec Lehota ako správca daní a poplatkov vyrubila daň z nehnuteľnosti, daň za psa, 

poplatok za komunálny odpad a ostatné miestne dane na rok 2020 rozhodnutím, ktoré bolo 
doručené daňovníkom (občanom) do vlastných rúk. Každý občan si je vedomý toho, že musí 
platiť dane a  poplatky. Povinnosť daňovníka vyplýva zo zákona o miestnych daniach č. 528/
2004 Zb. a zákona o správe daní č. 563/2009 Zb.(daňový poriadok) v znení neskorších predpi-
sov. Takisto je obec zo zákona povinná daňové nedoplatky vymáhať.

Žiadame občanov, ktorí nemajú uhradenú daň z nehnuteľnosti, daň za psa, poplatok za 
komunálny odpad alebo faktúry za vodu, aby tak urobili čo najskôr. Posledná možnosť obce 
ako vymôcť daňové nedoplatky je, že pristúpi k vymáhaniu exekúciou z dôchodku, z príjmu, 
z účtov v banke alebo zriadením záložného práva na nehnuteľnosť.

STARÉ ČASOPISY
ROHÁČ, KAMARÁT,
FILMaDIVADLO, KINO, 
ELEKTRÓN, AUTO-MOTO ...
výkup 0905 259 609mail: pd@panter-pmd.sk

Autoškola PANTER Golianova 83 Nitra - ermá  Infolinka: 0905 554 888

Výcvik žiadate ov o vodi ské oprávnenie sk. B a B96Výcvik žiadate ov o vodi ské oprávnenie sk. B a B96

Autoškola PANTERAutoškola PANTER
Jazdíme Bezpečne!Jazdíme Bezpečne!

Foto: Dominika Kla anová
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